2

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗМЕИНОГОРСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28.03.2023                                                                           № 150

г. Змеиногорск

Об утверждении Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Змеиногорского района Алтайского края

В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8 части 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации  от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», с целью обеспечения защиты населения и территории, минимизации социального и экономического ущерба, наносимого населению и экономике от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, пожаров и происшествий на водных объектах, обеспечение пожарной безопасности и безопасности людей постановляет:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Змеиногорского района Алтайского края.
2. Признать утратившим силу Постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 22.05.2017 № 223 «Об утверждении «Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Змеиногорского района Алтайского края».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава Змеиногорского района
           Е.В. Фролов
Лешева Елена Андреевна
385(87)22330

Финкомитет – 2
Отдел ГО ЧС – 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 28.03.2023 № 150
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Змеиногорского района Алтайского края

1. Настоящее Положение о порядке использования средств резервного фонда Администрации Змеиногорского района Алтайского края (далее – Положение, резервный фонд) разработано в соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 8 части 1 статьи 14 Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

Настоящее Положение определяет порядок формирования, восполнения  и расходования средств резервного фонда, цели, на которые они выделяются, порядок принятия решения о выделении средств из резервного фонда и основания для их выделения, осуществление контроля за целевым использованием средств резервного фонда Змеиногорского района Алтайского края.

Резервный фонд формируется в составе районного бюджета Змеиногорского района (далее – районный бюджет) для финансового обеспечения непредвиденных расходов, в том числе в связи с угрозой чрезвычайных ситуаций, а также мероприятий, связанных с предупреждением и ликвидацией чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее – чрезвычайные ситуации), локального и муниципального характера, а также более масштабного характера, если последние затронули территорию муниципального образования Змеиногорский район.

К непредвиденным расходам относятся расходы, которые не могли быть предусмотрены при утверждении районного бюджета на текущий финансовый год и на плановый период, и выделение средств на такие расходы не может быть отложено до внесения изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края (далее – Совет депутатов) о бюджете на текущий финансовый год и на плановый период, либо утверждения районного бюджета на следующий финансовый год.
2. Размер резервного фонда утверждается Решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края о районном бюджете на очередной финансовый год и на плановый период (далее – Решение о бюджете).

Средства резервного фонда предусматриваются отдельной строкой в расходной части районного бюджета в соответствии с действующей бюджетной классификацией Российской Федерации.

3. Восполнение бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется на основании постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края либо Решения о внесении изменений в районный бюджет в течении года.

4. Расходование бюджетных ассигнований резервного фонда осуществляется по следующим основным направлениям:

4.1. Финансирование мероприятий для частичного покрытия расходов на ликвидацию последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий на территории муниципального образования Змеиногорский район, в том числе расходов:

а) на проведение аварийно-спасательных работ в зонах чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

б) проведение неотложных аварийно-восстановительных работ на объектах жилищно-коммунального хозяйства, социальной сферы, промышленности, энергетики, транспорта и связи, пострадавших в результате чрезвычайной ситуации или стихийного бедствия;

в) развертывание и содержание в течение необходимого срока (но не более 6 месяцев) пунктов временного размещения и питания для эвакуируемых граждан;

г) возмещение расходов, связанных с привлечением в установленном порядке сил и средств министерств и ведомств Российской Федерации, а также организаций, привлекаемых для проведения экстренных мероприятий по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций и стихийных бедствий;

4.2. Использование бюджетных ассигнований резервного фонда на цели, не предусмотренные настоящим Положением, не допускается.

5. Решение об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда принимается Администрацией Змеиногорского района Алтайского края в форме постановления, в котором указывается сумма выделяемых бюджетных ассигнований и их распределение по проводимым мероприятиям.

6. К проекту постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края  о выделении бюджетных ассигнований из резервного фонда на финансирование непредвиденных расходов должны быть приложены обоснование необходимости выделения бюджетных ассигнований из резервного фонда и документы, подтверждающие размер запрашиваемых бюджетных ассигнований (смета расходов, проектная документация, расчеты, счета, акты сверок, договоры, соглашения, экспертные заключения и т. п.).

В обосновании должны быть указаны следующие сведения:

-размер запрашиваемых бюджетных ассигнований, его обоснование, включая сметно-финансовые расчеты;

-цели расходования бюджетных ассигнований;

-обоснование недостаточности бюджетных ассигнований, находящихся в распоряжении;

-мотивированное обоснование непредвиденности расходов.

7. Контроль за расходованием средств резервного фонда осуществляется Комитетом по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Змеиногорского района Алтайского края.
8. Резервный фонд исполняется в течение календарного года. Неиспользованные остатки резервного фонда на следующий год не переносятся. При неполном использовании средств, выделенных из резервного фонда (экономия), остаток неиспользованных выделенных средств не может быть направлен на другие цели и подлежит возврату в районный бюджет.

9. При обнаружении нецелевого использования средств, выделенных из резервного фонда, выделенные денежные средства подлежат возврату в районный бюджет в полном объеме.

10. Получатели бюджетных средств, которым выделены средства резервного фонда, в месячный срок после проведения соответствующих работ (услуг) представляют в Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Змеиногорского района Алтайского края подробный отчет о целевом расходовании средств резервного фонда по форме согласно приложению к настоящему Положению (прилагается).

11. Расходы, произведенные за счет бюджетных ассигнований резервного фонда, отражаются в отчете об исполнении районного бюджета по соответствующим кодам бюджетной классификации.

Информация об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда в виде отчета прилагается к годовому отчету об исполнении районного бюджета.

Приложение

к Положению о Порядке использования ассигнований резервного фонда Администрации Змеиногорского района Алтайского края

ОТЧЕТ

об использовании средств резервного фонда Администрации Змеиногорского района Алтайского края
____________________________________________________
(наименование получателя бюджетных средств)
за _________ 20__ год

	№ п/п
	Бюджетная классификация
	Основание для выделения средств (№ и дата нормативного документа)
	Сумма по правовому акту
	Кассовые расходы
	Остаток
	Примечание*

__

* В случае неполного расходования средств резервного фонда.

 Руководитель

(должностное лицо)_________         _______________               ____________________

(подпись)                                             (расшифровка подписи)
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к проекту от __________ № _______

_______________________________________________________________________

Постановление
по вопросу: утверждения Положения о порядке использования бюджетных ассигнований резервного фонда Администрации Змеиногорского района Алтайского края_________________________________________________________
	Должность завизировавшего проект
	Дата поступления на визирование
	Инициалы, фамилия
	Подпись
	Дата визирования

	Первый заместитель главы Администрации района

	Заведующий юридическим отделом (юрисконсульт      юридического отдела) Администрации района

Примечание:

официальное опубликование (обнародование) ________________________________

обязательные адресаты для направления правового акта _______________________

заключение Змеиногорской межрайонной прокуратуры ________________________

                                                                                        (положительное/отрицательное)

антикоррупционная экспертиза ____________________________________________

                                                              (коррупциогенные факторы выявлены/не выявлены)

Заместитель председателя, начальник бюджетного отдела Комитета по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации Змеиногорского района Лешева Елена Андреевна, 385(87)22330
________________

                   (подпись и дата)